令和６年生駒市教育委員会

第５回定例会 議案

令和６年５月２８日

生 駒 市 教 育 委 員 会

議案番号 議　　　        　　案                 名 項

報告第５号
臨時代理につき承認を求めることについて（令和６年生駒市
議会第３回（６月）定例会提出議案の意見について）

１

報告第６号 令和6年度園児・児童・生徒数について 3

報告第７号
生駒市体育施設条例の一部改正（滝寺公園プール廃止）に伴
うパブリックコメントの実施ついて

7

議案第17号 生駒市文化財保護審議会委員の委嘱について 8

議案第18号 令和６年度生駒市社会教育基本方針及び重点目標について 9

議案第16号
令和６年度第3次生駒市教育大綱アクションプランの策定に
ついて

10

令和６年生駒市教育委員会（第５回）定例会議案目録

報告第５号

臨時代理につき承認を求めることについて

（令和６年生駒市議会第３回（６月）定例会提出議案の意見について）

令和６年生駒市議会第３回（６月）定例会提出議案の意見について、教育委員

会を招集するいとまがなかったため、生駒市教育委員会教育長に対する事務委

任等に関する規則（昭和６０年４月生駒市教育委員会規則第６号）第５条第２

項の規定により、令和６年５月２０日に臨時に代理したので、これを報告し、

承認を求める。

  令和６年５月２８日提出

                       生駒市教育委員会

                       教育長 原 井 葉 子

【提出議案】

・令和６年度生駒市一般会計補正予算（第２回）

1

2

報告第６号

令和６年度園児・児童・生徒数について

令和６年度園児・児童・生徒数について、生駒市教育委員会教育長に対する事

務委任等に関する規則（昭和６０年４月生駒市教育委員会規則第６号）第６条第

５号の規定により、別紙のとおり報告する。

  令和６年５月２８日提出

                       生駒市教育委員会

                       教育長 原 井 葉 子

3

令和６年度　市内保育所・こども園　園児数（１号含む）
令和６年５月１日現在

0歳 1歳 2歳 3歳 4歳 5歳 合計
計

（R5.5.1）

みなみ保育園 保 6 16 18 35 43 40 158 151

ひがし保育園 保 6 16 24 40 42 46 174 187

小平尾保育園 保 2 9 12 13 13 13 62 67

中保育園 保 9 24 36 52 52 54 227 238

認定こども園　いこまこども園 幼保連携 6 15 24 60 60 62 227 234

いこま乳児保育園 保 6 30 30 66 70

たかやまこども園 幼保連携 4 11 17 40 52 52 176 182

鹿ノ台佐保保育園 保 0 12 14 14 12 15 67 69

あすかの保育園 保 5 10 18 19 20 20 92 96

あいづ生駒保育園 保 9 14 14 14 13 14 78 79

はな保育園 幼保連携 7 19 20 27 26 31 130 128

生駒ピュアこども園 幼保連携 6 17 21 22 21 20 107 92

学研まゆみ保育園 保 6 11 21 22 23 31 114 117

うみ保育園 幼保連携 5 16 16 23 22 21 103 102

あいづ壱分保育園 保 12 23 24 24 23 22 128 127

ソフィア東生駒こども園 幼保連携 5 18 18 31 25 30 127 123

いちぶちどり保育園 幼保連携 6 15 18 24 23 23 109 111

キッズ・ガーデン 事業所内 1 6 6 13 12

ソフィア東生駒こども園分園 幼保連携 3 10 10 23 26

阪奈中央こぐま園 事業所内 1 7 13 21 32

もり保育園 幼保連携 8 18 23 25 27 27 128 126

にじ保育園 小規模 1 3 3 7 9

いちぶちどりキッズ 小規模 1 4 4 9 9

ソフィア谷田保育園 小規模 1 8 8 17 10

いちぶちどりキッズ　たにだ 小規模 0 8 8 16 17

きたやまと保育園 小規模 0 5 2 7 8

サンライズキッズ保育園生駒園 小規模 2 5 5 12 12

サンライズキッズ保育園西松ケ丘園 小規模 0 8 8 16 10

わらべ学園 小規模 0 2 9 11 16

合計 118 360 444 485 497 521 2,425 2,460

4

令
和

6
年

度

幼
稚

園

学
級

数
園

児
数

一
覧

表

５
月

１
日

現
在

５
月

１
日

現
在

幼
稚

園
名

３
歳

４
歳

５
歳

合
計

合
計

(R
5

.5
.1

幼
稚

園
名

３
歳

４
歳

５
歳

合
計

合
計

(R
5

.5
.1

1
1

1
3

3
3

2
2

7
7

9
1
3

1
7

3
9

4
5

(3
8

)
(4

2
)

(4
7

)
(1

2
7

)
(1

2
8

)

2
2

2
6

6
4

7
5

7
6

2
1
6

6
1
7

2
2

6
3

4
4

4
1
0

4
1
2

2
1

3
3

3
9

8
(1

0
)

1
0

2
7

2
0

5
7

6
5

2
1

3
2

2
7

7
奈

良
佐

保
3

2
2

7
7

4
2

4
9

6
2

1
5

3
1
5

1
短

期
大

(2
1
)

(2
3

)
(2

7
)

(7
1
)

(6
9

)

1
1

1
3

3
学

附
属

生
駒

3
8

4
7

4
7

1
3

2
1
4

0
9

1
5

2
3

4
7

6
0

2
2

2
6

6
1

1
1

3
3

(2
6

)
(2

9
)

(3
4

)
(8

9
)

(1
0

3
)

5
1
3

2
4

4
2

5
2

2
9

3
9

4
3

1
1
1

1
2

2

1
1

1
3

3
8

6
6

2
0

2
1

9
1
9

2
3

5
1

5
1

(8
5

)
(9

4
)

(1
0

8
)

(2
8

7
)

(3
1
0

)

1
1

1
3

4
1
1
4

1
4

3
1
5

2
4

0
9

4
5

5
1
3

1
5

3
4

6
2

7
1

1
3

1
2

1
2

3
7

3
7

1
2

3
1
8

5
2

4
7

5
5

5
6

1
7

※
南

幼
稚

園
の

園
児

数
は

1
号

認
定

児
の

み
。
ク

ラ
ス

数
は

2
号

認
定

を
含

む
。
上

段
：
ク

ラ
ス

数

下

段
：
園

児
数

桜
ヶ

丘
合

 計

壱

分
＊

(
)数

は
市

内
か

ら
の

通
園

児
で

内
数

合

 計

※
生

駒
幼

稚
園

2
号

認
定

児
３

歳
（
1
2

）
４

歳
（
1
5

）
５

歳
（
１
5

）
計

4
2

名
を

含
む

南
(南

こ
ど

も
園

）

生

駒
（
認

定
こ

ど
も

園
）

俵

 口

白
庭

台
あ

す
か

野

【
公

立
幼

稚
園

】
【
私

立
幼

稚
園

】

な
ば

た
白

百
合

生
駒

台

エ
ン

ゼ
ル

5

令
和

６
年

５
月

１
日

現
在

児

童
・
生

徒
数

一
覧

表

小
学

校
１
年

２
年

３
年

４
年

５
年

６
年

合
計

合
計

(R
5

.5
.1

)
中

学
校

１
年

２
年

３
年

合
計

合
計

(R
5

.5
.1

)

4
4

4
4

4
4

3
1
（
7

）
3

0
（
7

）
5

6
5

1
8

（
2

）
2

0
(3

)
生

駒

(8
)

(3
)

(5
)

(1
0

)
(3

)
(2

9
)

(3
0

)
生

駒

(1
)

(5
)

(6
)

(1
2

)
(1

9
)

1
2

9
1
2

8
1
3

5
1
0

7
1
1
0

1
0

5
7

1
4

6
8

4
1
6

4
2

1
3

1
6

2
5

3
9

5
6

9
2

2
2

2
2

2
1
8

（
6

）
1
8

（
6

）
2

2
2

8
（
2

）
8

(2
)

生
駒

南
(2

)
(3

)
(4

)
(4

)
(7

)
(4

)
(2

4
)

(2
6

)
生

駒
南

(2
)

(3
)

(3
)

(8
)

(1
1
)

3
3

5
6

5
4

4
9

5
7

6
7

3
1
6

3
4

9
3

9
4

4
4

0
1
2

3
1
3

2
1

1
1

1
1

1
9

（
3

）
9

（
3

）
1

1
1

6
（
3

）
6

(3
)

生
駒

北
(1

)
(3

)
(1

)
(3

)
(2

)
(3

)
(1

3
)

(1
3

)
生

駒
北

(2
)

(1
)

(3
)

(3
)

2
3

2
3

2
1

2
6

1
7

2
2

1
3

2
1
3

6
3

4
1
4

2
6

7
4

6
1

4
4

4
3

4
4

3
1
（
8

）
3

3
（
1
0

）
4

4
4

1
4

（
2

）
1
6

(3
)

生
駒

台
(7

)
(8

)
(7

)
(7

)
(5

)
(6

)
(4

0
)

(4
5

)
緑

ヶ
丘

(4
)

(7
)

(2
)

(1
3

)
(1

2
)

1
0

5
1
2

1
1
2

5
1
0

5
1
2

0
1
1
0

6
8

6
6

8
7

1
4

4
1
3

7
1
4

8
4

2
9

4
4

6
2

2
2

2
3

3
1
7

（
3

）
1
8

（
3

）
3

3
3

1
2

（
3

）
1
0

(2
)

生
駒

東
(5

)
(1

)
(5

)
(1

)
(4

)
(4

)
(2

0
)

(1
7

)
鹿

ノ
台

(2
)

(3
)

(2
)

(7
)

(8
)

5
4

5
4

6
1

6
8

8
8

8
5

4
1
0

4
4

1
8

1
7

9
8

7
2

4
7

2
5

4
3

3
3

3
4

3
2

3
（
4

）
2

4
（
5

）
6

6
6

2
1
（
3

）
2

1
(3

)
真

弓

(1
)

(1
)

(7
)

(3
)

(2
)

(5
)

(1
9

)
(2

6
)

上

(4
)

(4
)

(5
)

(1
3

)
(1

2
)

7
8

9
1

1
0

3
9

8
1
2

6
1
0

4
6

0
0

6
1
6

2
0

4
2

2
0

2
2

9
6

5
3

6
5

4
3

2
2

3
3

3
2

0
（
4

）
1
8

（
3

）
3

3
3

1
1
（
2

）
1
2

(2
)

俵

口
(4

)
(1

)
(6

)
(6

)
(3

)
(5

)
(2

5
)

(1
5

)
光

明

(1
)

(2
)

(4
)

(7
)

(9
)

6
4

6
3

5
2

7
7

7
0

6
2

3
8

8
4

1
5

1
0

1
1
1
6

1
1
4

3
3

1
3

6
1

3
3

3
3

3
3

2
3

（
5

）
2

4
（
6

）
5

4
5

2
0

（
6

）
1
8

(4
)

鹿
ノ

台
(3

)
(5

)
(5

)
(2

)
(6

)
(1

)
(2

2
)

(2
3

)
大

瀬

(5
)

(8
)

(4
)

(1
7

)
(1

2
)

7
9

7
6

9
6

7
6

8
5

9
4

5
0

6
5

2
5

1
7

1
1
4

3
1
8

0
4

9
4

4
8

8
3

3
3

3
4

4
2

5
（
5

）
2

7
（
5

）
2

9
2

9
2

9
1
1
0

（
2

3
）

1
1
1
(2

2
)

桜
ヶ

丘
(4

)
(5

)
(6

)
(5

)
(8

)
(4

)
(3

2
)

(2
5

)
合

計
(2

1
)

(3
3

)
(2

6
)

(8
0

)
(8

6
)

8
1

1
0

5
9

7
9

8
1
2

9
1
0

7
6

1
7

6
3

3
9

3
8

9
6

6
9

8
6

2
,8

9
0

2
,9

6
5

3
4

4
5

5
5

3
3

（
7

）
3

5
（
7

）
あ

す
か

野
(3

)
(4

)
(4

)
(7

)
(6

)
(8

)
(3

2
)

(3
1
)

9
6

1
0

9
1
1
8

1
4

7
1
4

4
1
6

1
7

7
5

8
3

5
上

段
：
ク

ラ
ス

数
（
実

学
級

数
)

3

4
4

4
4

4
3

0
（
7

）
3

1
（
7

）
壱

分

(5
)

(5
)

(3
)

(1
1
)

(7
)

(6
)

(3
7

)
(3

4
)

中
段

（

）
数

：
特

別
支

援
学

級
在

籍
児

童
・
生

徒
数

（
外

数
）

9
7

1
2

1
1
3

0
1
1
4

1
3

5
1
1
8

7
1
5

7
5

9
1

1
1

1
1

2
9

（
2

）
1
1
（
3

）
下

段
：
児

童
・
生

徒
数

生
駒

南
第

二
(1

)
(2

)
(2

)
(1

)
(1

)
(1

)
(8

)
(8

)
2

8
3

5
2

6
2

3
2

5
4

0
1
7

7
1
7

7
3

2
3

3
3

3
3

4
3

8
3

8
2

6
9

（
6

1
）

2
7

8
(6

5
)

合

計

(4
4

)
(4

1
)

(5
5

)
(5

0
)

(6
1
)

(5
0

)
(3

0
1
)

(2
9

3
)

8
6

7
9

8
2

1
,0

1
8

9
8

8
1
,1

0
6

1
,0

7
5

6
,0

3
6

6
,2

5
7

6

報告第７号

生駒市体育施設条例の一部改正（滝寺公園プール廃止）に伴うパブリッ

クコメントの実施ついて

生駒市体育施設条例の一部改正（滝寺公園プール廃止）に伴うパブリックコ

メントの実施ついて、生駒市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則

（昭和６０年４月生駒市教育委員会規則第６号）第６条第５号の規定により、次

のとおり報告する。

  令和６年５月２８日提出

                       生駒市教育委員会

                       教育長 原 井 葉 子

7

議案第１７号

生駒市文化財保護審議会委員の委嘱について

 生駒市文化財保護審議会委員に下記の者を委嘱したいから、生駒市教育委員会

教育長に対する事務委任等に関する規則（昭和６０年４月生駒市教育委員会規則

第６号）第２条第７号の規定により、教育委員会の議決を求める。

令和６年５月２８日提出

                       生駒市教育委員会

                       教育長 原 井 葉 子

記

住  所  ●●●●●●●●●●●●

氏  名  谷山 正道

住  所  ●●●●●●●●●●●

氏  名  中谷 八榮子

住  所  ●●●●●●●●●●●●●●

氏  名  藤澤 典彦

住  所  ●●●●●●●●●●●●

氏  名  吉川 真司

住  所  ●●●●●●●●●●●●●●

氏  名  前川 歩

委嘱期間 令和６年６月１日から令和９年５月３１日まで

8

議案第１８号

令和６年度生駒市社会教育基本方針及び重点目標について

 令和６年度生駒市社会教育基本方針及び重点目標について、 生駒市教育委員会

教育長に対する事務委任等に関する規則（昭和６０年４月生駒市教育委員会規則

第６号）第３条の規定により、教育委員会の議決を求める。

  令和６年５月２８日

                       生駒市教育委員会

                       教育長 原 井 葉 子

9

議案第１６号

令和６年度第３次生駒市教育大綱アクションプランの策定について

 令和６年度第３次生駒市教育大綱アクションプランの策定について、別 冊 の と

お り 提 出 す る 。

  令和６年５月２８日

                       生駒市教育委員会

                       教育長 原 井 葉 子

10